¹⁵ Изузетак чини једна, до сада непозната, посланица коју је митрополит Павле Ненадовић послао поводом Ускрса будимском епископу Дионисију Новаковићу и свим верницима у његовој епархији 7/18. априла 1750. из Беча. Занимљиво је да није сличну посланицу упутио верницима у Архидијецезу. (Архив Српске православне епархије будимске у Сентандреји, Фонд Манастир Грабовац, 9/1750).

које су слали поводом Божића и Ускрса, као честитке. Другу групу чине оне које су слали пред ускршњи пост, трећу, омилитичке и, на карају, четврту оне чија је главна тема просвета.

(Мита Костић, Духовни регуламент Петра Великог (1721) и Срби: прилог историји нашег рационализма, Зборник радова института за проучавање књижевности, 17, Београд 1952, 61–91)

¹⁹ АСАНУ, 12176, Посланица од 23. априла/4. маја 1753; Дамаскин Грданички, *нав. дело*, 14–32; Владимир Вукашиновић, *нав. дело*, 209–213.

²⁰ АСАНУ, 12176, Посланица од 1/12. март 1755.

²¹ У средини у којој је образовни ниво свештенства био толико низак, да велики број није знао да пише, а са читањем имао знатних проблема, немогуће је развити значајније религиозно образовање или теолошко учење од оног основног.

Питање образовања верника, као поље духовне делатности, до реформи из седамдесетих година XVIII века било је искључиво подручје о којем се бринула Црква, а код Срба ни реформа образовног система није довела до његове потпуне секуларизације.²⁷ Митрополити Мојсије Петровић и Винћентије Јовановић су своје школе развили уз помоћ Русије, док су каснији

²² АСАНУ, 12176, Посланица од 10/21. фебруара 1754. Митрополит Ненадовић није прва особа која је указивала на значај родитељске бриге за васпитање и образовање њихове деце. У својим беседама Гаврил Стефановић Венцловић упућивао је родитеље да се брину о моралном животу своје деце и њиховом образовању. (Миоград Павић, *Гаврил Сћефановић Венцловић*, Београд 1972, 103–107.)

²³ АСАНУ, 12176, Посланица од 7/18. фебруара 1750.

²⁴ АСАНУ, 12176а-1, Посланице од 12/23. августа 1752. и од 23. априла/ 4. маја 1753.

²⁵ АСАНУ, 12176, Посланица од 10/21. септембра 1757.

²⁶ АСАНУ, 12176, Посланица од 12/23. августа 1752.

²⁷ Joseph Alexander von Helfert, *Die Gründung der österreichischen Vollksschule durch Maria Theresia*, Prag 1860, 446; Димитрије Кириловић, *Српске основне школе у Војводини у 18 веку (1740–1780)*, Сремски Карловци 1929, 19; Костић, Страхиња, *Реорјанизација школа у духу ѓросвејићешких реформи*, Историја школа и образовања код Срба, Београд 1974, 162–190.

1894, 9–18; Димитрије Руварац, *Својеручни записи владике јорњо-карловачкој, а њошом митрополија Павла Ненадовића*, Српски Сион, Сремски Карловци 1904, 34, 37–38; Исти, *Радња Архиепископској синода 1750*, Српски Сион, Сремски Карловци 1904, 65–68, 82–85. и 102–105

³⁰ АСАНУ, 12176, Посланица од 19/30. октобра 1761.

³¹ АСАНУ, 12176, Посланица од 15/26. јул 1750. и 25. септембар/6. октобар 1759.

³² АСАНУ, 12176, Посланице од 30. јануара/11. фебруара 1753. и од 25. септембар/6. октобар 1759.

³³ АСАНУ, 12176, Посланица од 30. јануара/11. фебруара 1753.

³⁴ АСАНУ, 12176, Посланица од 30. јануара/11. фебруара 1753.

Присутност просветитељских идеја је могло деловати подстицајно, међутим, још подстицајније на Србе у другој половини XVIII века могао је да делује став по којем је образовање чин Божије милости, каквим га је Ненадовић приказивао.³⁵ Повезивање рационализма и теологије сликовито је приказивао верницима више пута, нпр.

Митрополит Вићентије Јовановић Видак је верницима највише упућивао посланице у којима им је честитао Божић и Ускрс.⁴² Уз њих послао је једну која се односи на ускршњи пост и једну која је имала омитички карактер.⁴³ Као што је то радио Павле Ненадовић и Видак је објашњавао заш-

³⁵ АСАНУ, 12176, Посланица од 15/26. јула 1750.

³⁶ АСАНУ, 12176, Посланица од 30. јануара/11. фебруара 1753.

³⁷ АСАНУ, 12176, Посланице од: 30. јануара/11. фебруар 1753. и 25. септембар/6. октобар 1759.

³⁸ АСАНУ, 12176, Посланица од 19/30. октобар 1761.

³⁹ АСАНУ, 12176, Посланице од 30. јануар/11. фебруар 1753.

⁴⁰ Да би олакшао свештеницима и учитељима да верницима предтсаве право значење вере штампао је књижицу *Орѿодоксос омолојија сиреч ѿ православное исо-веданије*, коју су свештеници и учитељи морали да знају напамет. (АСАНУ, 12176, Посланице: од 1/12. септембр 1759. и од 12/23. октобра 1763; Тихомир Остојић, *Захарија Орфелин*, Београд 1923, 82–84; *Захарија Орфелин*, приредио Боривој Чалић, Нови Сад 2011, 339)

⁴¹ АСАНУ, 12176, Посланица од 30. јануара/11. фебруара 1753; АСАНУ, 12176, Посланица од 19/30. октобра 1761; Милорад Павић, *Рађање нове српске књижевности*, 308–310, 312–314.

⁴² АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланице од: 20/31. децембра 1775, 5/16. априла 1775, 18/29. децембра 1775,

⁴³ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланица од 23. фебруар/6. март 1778.

то пише ове посланице, а као главни разлог наводи жељу да као духовни отац свако своје дете поучи хришћанским врлинама. Како то не може да уради појединачно са сваком верником упућује им своје учење преко посланица.⁴⁴ У Ускршњим и Божићним је беседио на који начин би требало да људи обележавају празнике.

био митрополијски администратор говорио је како би требало да се понашју добри верници.⁵³ Ускрс и ускрснуће Христово истинска је основа вере, по митрополиту Путнику, јер да ускрснућа није било све би на свету остало узалуд. Ускрснуће је суштина Хришћанства јер је њиме Исус порушио

⁴⁴ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланица од 5/16. април 1775.

⁴⁵ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланица од 20/31. децембра 1775.

⁴⁶ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланица од 18/29. фебруара 1776.

⁴⁷ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланице од: 20/31. децембра 1774, 5/16. априла 1775, 18/29. децембра 1775, 17/28. децембра 1776, 4/15. априла 1777, 19/30. децембра 1777, 23. фебруара/6. марта 1778, 14/25. децембра 1778, 18/29. децембра 1779.

⁴⁸ АСАНУ, 12176-в-1, Посланица од 23. фебруара/6. марта 1778.

⁴⁹ Он је једини карловачки митрополит који је завршио кијевску Духовну академију.

⁵⁰ АСАНУ, 12176-в-1, посланица од 25. децембра 1781/1. јануара 1782.

⁵¹ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланица од 13/24. априла 1774.

⁵² АСАНУ, 12176-в-1, Ускршња посланица 1782.

⁵³ АЦОЛ, ЦП 1750–1782, Посланице од: 13/24. децембра 1773, 9/20. април 1780. и 18/29. децембар 1780.

царство зла и пружио могућност спасења и вечног живота за вернике.⁵⁴ Оно је за митрополита симбол овоземаљског преображаја. Није, по њему, потребно да човек чека други долазак Исусов да би ускрсно, већ је потребно да ускрсне моралним и духовним напретком за време земаљског живота.

Поуке из њих постале су мерило доброг живота, савети начин за превазилажење проблема, а теолошке теме узор којем је требало тежити. Тако је ова врста беседа карловачких митрополита у другој половини XVIII века била један од чинилаца културне генезе српског друштва.

⁵⁴ АСАНУ, 12176-в, Посланица из 1782.(без датума)

⁵⁵ АСАНУ, 12176-в, Посланица од 30. марта/10. априла 1784.

⁵⁶ АСАНУК, 12176-в, Посланица од 25. децембра 1781/5. јануара 1782.

NENAD NINKOVIĆ, MA

Faculty of Philosophy
University of Novi Sad

PASTORAL EPISTLES OF METROPOLITANS
FROM SREMSKI KARLOVCI FROM 1749–1790
AS EXAMPLE OF SERMON IN SERBIA

Summary

By the rule of the Serbian Metropolitan Pavle Nenadovic (1749–1768), pastoral epistles of Karlovci's Metropolitans were very rare.